



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS
Rua Jânio de Oliveira, 45, Macaúba - RN, CEP: 59580-000
(84) 3261-2204 - (84) 3261-2222 - e-mail: maxaranguape.pm@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA										CONTRATO DE REPASSE			
OBJETO:										373.960-99/2011			
1ª ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE													
ENDERECO DA OBRA										DATA DA CONTRATAÇÃO			
ESPAÇO BEIRA RIO - ZONA URBANA - MAXARANGUAPE - RN										30/12/2011			
TOMADOR:										BASE DE PREÇO ADOPTADA			
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN										AÇÃO/EMITIDA EM: 21/09/2021			
										DATA ELABORAÇÃO DA PLANILHA			
										19/10/2021			
										VALOR TOTAL DA RECONTRATAÇÃO			
										R\$ 538.206,07			
										24,59%			
ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE			READEQUAÇÃO		VALORES A RECONTRATAR			
					QUANT. PREVISAS NO 2º CONTRATO	R\$ PARCIAIS DO 2º CONTRATO	EXECUTADA NO 2º CONTRATO	SALDO DO 2º CONTRATO	ACRÉSCIMOS / SUPRESSÕES	TOTAL A SER EXECUTADO NO 3º CONTRATO	R\$ UNIT. SEM BDI	R\$ UNIT. COM BDI	R\$ PARCIAIS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	73869/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	5.829,85	R\$ 7.170,72	0,00	5.829,85	-5.829,85	0,00	R\$ 0,98	R\$ 1,23	R\$ 1.615,27
													R\$ 0,00
1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTERIAS AF_05/2018	M2	0,00	R\$ -	0,00	0,00	4.815,05	4.815,05	R\$ 0,28	R\$ 0,35	R\$ 1.815,27
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R\$ 3.035,80													
R													

Narawilka Cardoso
Engenheira Civil
CREA 211.554.706-3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGAPE
SITIO TABULEIRO NOROCCIDENTAL, NEOLITHICA E RUFINA
Rua Quinze de Novembro, 45, Maxaranguape - RN, CEP: 55580-000
(84) 3261-2204 - e-mail: maxaranguape.pmd@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA											
OBJETO										CONTRATO DE REPASSE	
1ª ETAPADA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE MAXARANGAPE										373.960-99/2011	
ENDERECO DA OBRA:										DATA DA CONTRATAÇÃO	
ESPACO BEIRA RIO - ZONA URBANA - MAXARANGAPE - RN										30/12/2011	
TOMADOR										BASE DE PREÇO ADOPTADA:	
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGAPE/RN										ADOP21 EMISSA EM: 21/09/2021	
DATA E ABORACAO DA PLANILHA										VALOR TOTAL DA RECONTRATAÇÃO	
19/10/2021										BDI ADO21 ADO	
R\$ 538.205,07										25,59%	
READEQUAÇÃO										VALORES A RECONTRATAR	
TOTAL A SER EXECUTADO NO 3º CONTRATO										R\$ UNIT. SEM BDI	
R\$ UNIT. COM BDI										R\$ PARCIAIS	
R\$ 8.992,40										R\$ 4.213,49	
2.5 REVESTIMENTOS DE PAREDE											
2.5.1 87905 SNAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 40L. AF_09/2014											
M2 54,09 R\$ 363,48 0,00 54,09 50,86 104,97 R\$ 5,99 R\$ 7,52 R\$ 786,37											
2.5.2 87530 SNAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014											
M2 54,09 R\$ 1.526,96 0,00 54,09 50,86 104,97 R\$ 26,97 R\$ 32,62 R\$ 3.424,12											
2.5.3 COMP03 0 REVESTIMENTO PARA PAREDE COM LAMBRI DE CUMARUPÉ, CHAMPANHE, COULDO											
M2 15,81 R\$ 2.886,41 0,00 15,81 -15,81 0,00 R\$ 152,28 R\$ 191,26 R\$ 0,00											
2.5.4 84191 SNAPI PISO EM GRANULITE, MARMOIRTE OU GRANITINA, ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS											
M2 33,61 R\$ 4.116,55 0,00 33,61 -33,61 0,00 R\$ 97,52 R\$ 122,49 R\$ 0,00											

2.6	PAVIMENTAÇÃO											R\$ 363.703,65
2.6.1	94273 SNAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MBO, PLO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_08/2016	M	248,80	R\$ 6.372,12	0,00	248,80	-32,00	216,80	R\$ 43,52	R\$ 54,66	R\$ 11.660,29
2.6.2	97083 SNAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PRECISÃO. AF_09/2017	M2	3.126,13	R\$ 7.377,67	0,00	3.126,13	-1.301,40	1.824,73	R\$ 2,16	R\$ 2,71	R\$ 4.946,02
2.6.3	95241 SNAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	190,51	R\$ 4.486,42	0,00	190,51	-190,51	0,00	R\$ 16,76	R\$ 23,56	R\$ 0,00
2.6.4	95240 SNAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	0,00	R\$ -	0,00	0,00	2,97	2,97	R\$ 13,56	R\$ 17,03	R\$ 50,56
2.6.5	96622 SNAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULÍFERO, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_09/2017	M3	156,31	R\$ 21.311,31	0,00	156,31	-65,07	91,24	R\$ 144,98	R\$ 182,08	R\$ 16.612,96
2.6.6	94436 SNAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 40L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	194,56	R\$ 7.202,61	0,00	194,56	-173,50	21,06	R\$ 30,59	R\$ 36,42	R\$ 809,13
2.6.7	85662 SNAPI	ARMACÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA, NERVURADA 0,92, AÇO CA-80, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	3.126,13	R\$ 36.076,63	0,00	3.126,13	-3.126,13	0,00	R\$ 9,95	R\$ 12,50	R\$ 0,00
2.6.8	97084 SNAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJES SOBRE SOLO, FCK 30 MPa, PARA ESPESSURA DE 10 CM, LANÇAMENTO, ADESIAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	M3	312,61	R\$ 173.723,63	0,00	312,61	-312,61	0,00	R\$ 442,49	R\$ 555,72	R\$ 0,00
2.6.9	94994 SNAPI	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	0,00	R\$ -	0,00	0,00	1.407,61	1.407,61	R\$ 89,47	R\$ 124,92	R\$ 175.835,84
2.6.10	COMP15 SNAPI	ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO COM LIXAMENTO E POLIMENTO	M2	3.126,13	R\$ 36.731,67	0,00	3.126,13	-3.126,13	0,00	R\$ 9,10	R\$ 11,43	R\$ 0,00
2.6.11	84191 SNAPI	PISO EM GRANULITE, MARMOIRTE OU GRANITINA, ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M2	187,54	R\$ 22.969,90	0,00	187,54	-187,54	0,00	R\$ 97,52	R\$ 122,48	R\$ 0,00
2.6.12	93661 SNAPI	EXECUÇÃO DE PLATOCRESTACONJUNTAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLOMADO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	635,67	R\$ 36.750,44	0,00	635,67	-635,67	0,00	R\$ 48,54	R\$ 60,96	R\$ 0,00
2.6.13	92364 SNAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	0,00	R\$ -	0,00	0,00	1.701,86	1.701,86	R\$ 50,11	R\$ 62,93	R\$ 107.096,05

Narawilka Cardoso
Engenheira Civil
CREA. 211 554/706-3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
RUA QUINTA DE NOVENTO, 45, MAXARANGUAPE - RN, CEP 55850-000
(84) 3281-2204 - e-mail: maxaranguape.pm@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA												
OBJETO:												CONTRATO DE REPASSE
1ª ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE												373.960-99/2011
ENDEREÇO DA OBRA												DATA DA CONTRATAÇÃO
ESPAÇO BEIRA RIO - ZONA URBANA - MAXARANGUAPE - RN												30/12/2011
TOMADOR												BASE DE PREÇO ADOPTADA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPERN												ADOPT1 EMISSÃO EM: 21/09/2021
												VALOR TOTAL DA RECONTRATAÇÃO
												BDI ADOPTADO
												25,59%

2.7	R\$ 62.033,95											
2.7.1	COMP03		CABO DE COBRE PP CONDPLAST 3 X 16,0 MM2, 0,691KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	0,80	R\$ 33,11	0,00	0,80	-0,80	R\$ 32,96	R\$ 41,39	R\$ 0,00
2.7.2	COMP 01		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR (XLPE), RIGIDO, 18MM², 1KV/90°C	M	0,00	R\$ -	0,00	0,00	0,80	R\$ 23,46	R\$ 29,49	R\$ 23,59
2.7.3	COMP04		CABO DE COBRE PP CONDPLAST 3 X 4,0 MM2, 0,691KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	235,00	R\$ 3.475,65	0,00	235,00	-235,00	R\$ 11,78	R\$ 14,79	R\$ 0,00
2.7.4	COMP 02		CABO DE COBRE PP CONDPLAST 3 X 6,0 MM2, 0,691KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	0,00	R\$ -	0,00	0,00	235,00	R\$ 8,38	R\$ 11,78	R\$ 2.768,30
2.7.5	COMP05		CABO DE COBRE PP CONDPLAST 3 X 6,0 MM2, 0,691KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	158,00	R\$ 2.968,84	0,00	158,00	-158,00	R\$ 15,11	R\$ 18,98	R\$ 0,00
2.7.6	COMP 08		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR (XLPE), FLEXIVEL, 6,0MM², 1KV/90°C	M	0,00	R\$ -	0,00	0,00	158,00	R\$ 11,77	R\$ 14,78	R\$ 2.335,24
2.7.7	COMP16		CABO DE COBRE PP CONDPLAST 3 X 2,5 MM2, 0,691KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	285,00	R\$ 3.246,15	0,00	285,00	-285,00	R\$ 9,07	R\$ 11,39	R\$ 0,00
2.7.8	COMP 04		CABO DE COBRE ISOLADO HEPR (XLPE), FLEXIVEL, 2,5MM², 1KV/90°C	M	0,00	R\$ -	0,00	0,00	285,00	R\$ 7,28	R\$ 9,14	R\$ 2.604,80
2.7.9	91868	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	123,00	R\$ 1.200,46	0,00	123,00	0,00	R\$ 10,43	R\$ 13,10	R\$ 1.611,30
2.7.10	93008	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	1,00	R\$ 11,96	0,00	1,00	0,00	R\$ 13,31	R\$ 16,72	R\$ 16,72
2.7.11	91869	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	133,00	R\$ 1.657,18	0,00	133,00	0,00	R\$ 13,40	R\$ 16,83	R\$ 2.298,39
2.7.12	93009	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 80 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	6,00	R\$ 104,52	0,00	6,00	0,00	R\$ 19,82	R\$ 24,89	R\$ 149,34
2.7.13	93010	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	72,00	R\$ 1.734,48	0,00	72,00	0,00	R\$ 27,69	R\$ 34,78	R\$ 2.504,16
2.7.14	93012	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	94,00	R\$ 4.134,12	0,00	94,00	0,00	R\$ 51,46	R\$ 64,63	R\$ 6.075,22
2.7.15	COMP06	SINAPI	LUMINÁRIA TECNOLUX CW 450 GS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 04 PÉTALAS CLAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W, C/ ACESSÓRIOS, INCLUINDO POSTE CIRCULAR DE AÇO DE 6MM	UN	6,00	R\$ 31.056,54	0,00	6,00	-6,00	R\$ 4.121,42	R\$ 5.179,09	R\$ 0,00

Natavilka Cardoso
Engenheira Civil
CREA 211 554 706-3



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
RUA CARVALHO NETUNO, 101 - 6º ANDAR - CENTRO - MAXARANGUAPE - RN - CEP: 55658-000
(84) 3261-2204 - (84) 3261-2222 - email: maxaranguape.pm@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA										CONTRATO DE REPASSE			
OBJETO										373.960-99/2011			
1ª ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE													
ENDERECO DA OBRA										DATA DA			
ESPAÇO BEIRA RIO - ZONA URBANA - MAXARANGUAPE - RN										CONTRATAÇÃO			
TOMADOR										30/12/2011			
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPERN										BASE DE PREÇO ADOPTADA			
										AQUO21 EMITIDA EM: 21/09/2021			
										VALOR TOTAL DA			
										RECONTRATAÇÃO			
										R\$ 538.206,07			
										25,59%			
										VALORES A RECONTRATAR			
ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT. PREVISAS NO 2º CONTRATO	R\$ PARCIAIS DO 2º CONTRATO	EXECUTADA NO 2º CONTRATO	SALDO DO 2º CONTRATO	ACRÉSCIMOS / SUPRESSÕES	TOTAL A SER CONTRATADO	R\$ UNIT. SEM BDI	R\$ UNIT. COM BDI	R\$ PARCIAIS
CÓDIGOS E DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS ATUALIZADOS													
2.7.16			LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PETALAS CLAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W, C/ ACESSÓRIOS, INCLUIDO POSTE CIRCULAR DE AÇO GALVANIZADO DE 8,0M	UN	0,00	-	0,00	0,00	6,00	6,00	R\$ 5.130,25	R\$ 6.443,06	R\$ 39.656,46
2.7.17	COMP17	SINAPI	POSTE DECORATIVO COM 01 PETALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, REF. PT.3012, DA ALADIN OU SIMILAR COM 3,00M, INCLUSIVE LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W	UN	12,00	R\$ 10.203,84	0,00	12,00	-12,00	0,00	R\$ 677,06	R\$ 650,32	R\$ 0,00
2.7.18	COMP 06		LUMINÁRIA DECORATIVA SIMILAR EXTERNA, C/CHAPÉU REFLETOR EM ALUMÍNIO, PINTADO EM EPOXI, C/REFUSOR ACRÍLICO LETOS0, INCLUSIVE POSTE GALV. RETO H=2,50M, INCLUSIVE LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150W	UN	0,00	-	0,00	0,00	12,00	12,00	R\$ 1.136,65	R\$ 1.427,52	R\$ 17.130,24
2.7.19	83399	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 217,32	0,00	6,00	-6,00	0,00	R\$ 26,84	R\$ 39,22	R\$ 0,00
2.7.20	101632		RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2020	UN	0,00	-	0,00	0,00	18,00	18,00	R\$ 19,85	R\$ 24,80	R\$ 446,74
2.7.21	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 21,86	0,00	2,00	0,00	2,00	R\$ 10,36	R\$ 13,04	R\$ 26,08
2.7.22	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 34,05	0,00	3,00	0,00	3,00	R\$ 10,82	R\$ 13,59	R\$ 40,77
2.7.23	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 21,86	0,00	1,00	0,00	1,00	R\$ 20,80	R\$ 26,12	R\$ 26,12
2.7.24	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 260,27	0,00	1,00	-1,00	0,00	R\$ 223,16	R\$ 280,27	R\$ 0,00
2.7.25	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMPLUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	UN	0,00	-	0,00	0,00	1,00	1,00	R\$ 372,75	R\$ 468,14	R\$ 468,14
2.7.26	COMP07		ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA MONOFÁSICA DEMANDA ENTRE 6,3 E 8,8 KW - REV.01	UN	1,00	R\$ 1.601,86	0,00	1,00	-1,00	0,00	R\$ 1.275,46	R\$ 1.601,88	R\$ 0,00
2.7.27	101483	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMPLUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO), AF_07/2020_P	UN	0,00	-	0,00	0,00	1,00	1,00	R\$ 1.225,75	R\$ 1.539,42	R\$ 1.539,42
R\$ 3.000,45						R\$ 3.914,03							
2.8													
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS													
2.8.1	66914	SINAPI	TORNILHA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_07/2020	UN	3,00	R\$ 108,61	0,00	3,00	0,00	3,00	R\$ 38,58	R\$ 48,45	R\$ 145,35
2.8.2	97901	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUDOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO AF_12/2020	UN	3,00	R\$ 664,00	0,00	3,00	0,00	3,00	R\$ 231,51	R\$ 290,75	R\$ 672,26
2.8.3	95635	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL, DN 25 (X7) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO), AF_11/2016	UN	1,00	R\$ 127,24	0,00	1,00	0,00	1,00	R\$ 153,05	R\$ 192,22	R\$ 192,22
2.8.4	86362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-AMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	5,00	R\$ 31,50	0,00	5,00	0,00	5,00	R\$ 6,31	R\$ 7,92	R\$ 39,60
2.8.5	86366	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-AMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	129,00	R\$ 2.005,95	0,00	129,00	0,00	129,00	R\$ 16,08	R\$ 20,19	R\$ 2.604,51
2.8.6	86365	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-AMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	2,00	R\$ 17,60	0,00	2,00	0,00	2,00	R\$ 6,86	R\$ 11,15	R\$ 22,30


Narayana Cardoso
Engenheira Civil
CREA. 211.554.706-3



ESTABELECIMENTO ORÇAMENTÁRIO DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
RUA TÁLIA MARIA NUNES, 101 - JARDIM INDUSTRIAL - MAXARANGUAPE - RN, CEP: 59864-000
(84) 3261-2204 - (84) 3261-2222 - e-mail: maxaranguape.pm@gmail.com

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DA OBRA

													
OBJETO													
1ª ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS TURÍSTICOS NO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE													
ENDEREÇO DA OBRA													
ESPAÇO BEIRA RIO - ZONA URBANA - MAXARANGUAPE - RN													
TOMADOR:													
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN													
DATA DA CONTRATAÇÃO:													
30/12/2011													
BASE DE PREÇO ADOPTADA:													
AGR021 EMISSA EM: 21/09/2021													
VALOR TOTAL DA RECONTRATAÇÃO:													
R\$ 538.206,07													
BDI ADOPTADO:													
25,59%													
VALORES A RECONTRATAR													
R\$ 11.835,71													
R\$ 537.095,98													
R\$ 538.206,07													

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE													
RUA JOSE DE SOUSA, 45 - MAXARANGUAPE - RN, CEP: 55050-000													
(84) 3391.2294 - (84) 3391.2232 - email: maxaranguape.pm@gmail.com													

ITEM	CÓDIGO	FONTES	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE				READEQUAÇÃO				
					QUANT. PREVISAS NO 2º CONTRATO	R\$ PARCIAIS DO 2º CONTRATO	EXECUTADA NO 2º CONTRATO	SALDO DO 2º CONTRATO	ACRÉSCIMOS / SUPRESSÕES	TOTAL A SER EXECUTADO NO 3º CONTRATO	R\$ UNIT. SEM BDI	R\$ UNIT. COM BDI	R\$ PARCIAIS
2.87	COMP14	SINAPI	LUBA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDADVEL, DN 50MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2014	UN	3,00	R\$ 25,35	0,00	3,00	-3,00	0,00	R\$ 6,73	R\$ 8,45	R\$ 0,00
2.8.8	COMP 07		LUBA DE REDUÇÃO PVC RIGIDO SOLDAVEL E CUBUCHA DE LATÃO, D= 25 X 1/2"	UN	0,00	R\$ -	0,00	0,00	3,00	3,00	R\$ 10,03	R\$ 12,60	R\$ 37,80
R\$ 41.294,87													
SERVIÇOS DIVERSOS													
2.9	COMP18		ASSALHO DE MADEIRA DE LEI CUMARU, LARGURA 20CM, FIXADA SOBRE VIGAS DE MADEIRA DE CUMARU DE 8CM X 18CM COM ESPACAMENTO DE 35CM	M2	66,26	R\$ 28.015,39	0,00	66,26	-66,26	0,00	R\$ 396,66	R\$ 422,61	R\$ 0,00
2.9.2	84120	SINAPI	ENCERAMENTO MANUA, EM MADEIRA - 3 DEMOS	M2	66,26	R\$ 804,40	0,00	66,26	-66,26	0,00	R\$ 8,67	R\$ 12,14	R\$ 0,00
2.9.3	COMP19		GUARDA-CORPO EM PEÇA DE MADEIRA MASSARANDUBA OU CUMARU 10 X 10 CM ALT = 1,00M, ESPACAMENTO ENTRE AS COLUNAS DE 1,00M E PEÇA VERTICAL DE 10 X 10 CM, COM CORDA (CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO)	M2	17,63	R\$ 1.962,40	0,00	17,63	-17,63	0,00	R\$ 88,63	R\$ 111,31	R\$ 0,00
2.9.4	99611	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO AF 04/2018	M2	4138,85	R\$ 10.512,88	0,00	4138,85	-0,48	4138,36	R\$ 2,28	R\$ 2,86	R\$ 11.835,71
R\$ 537.095,98													
R\$ 538.206,07													

O VALOR TOTAL DA PRESENTE PLANILHA PARA RECONTRATAÇÃO É DE R\$ 538.206,07 (QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS).													
OBS 1: NESTA APURAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE HOUVE A NECESSIDADE DE ATUALIZAÇÃO DOS CÓDIGOS, DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS, FUNDEMENTADOS NA TABELA SINAPI/RN AGR021, COM DATA DE EMISSÃO: 02/09/2021 - COM DESONERAÇÃO.													
OBS 2: PARA DEFINIÇÃO DOS QUANTITATIVOS DESTES SALDOS REMANESCENTES, FOI CONSIDERADO A ÚLTIMA CONTRATAÇÃO COMO PLANILHA BASE DE REFERÊNCIA.													
OBS 3: PARA OS ITENS NÃO DISPONÍVEIS NO SINAPI FORAM ADOPTADAS AS COMPOSIÇÕES DO ORÇEMENTO. OS PREÇOS PRÁTICOS FORAM RECONSTRUÍDOS PARA DE ACORDO COM A TABELA SINAPI COM DESONERAÇÃO AGR021 EMISSA EM 02/09/2021. AS REFERIDAS COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO ESTÃO EM ANEXO.													



Luis Eduardo Bento da Silva
Prefeito Municipal



Narayulla Cardoso
Engenheira Civil

CPF nº 242.663.532-00

CREA: 211.554/06-3

Luiz Eduardo B. da Silva
Luiz EDUARDO BENTO DA SILVA
Prefeito Municipal
CPF nº 242.663.532-00

Narawilka Cardoso
Narawilka Cardoso
Engenheira Civil
CREA: 211.554.706-3